

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2015 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre		Ate o Bimestre		
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.876.738.548,00	8.876.738.548,00	1.194.006.448,93	13,45%	2.488.292.482,80	28,03%	6.388.446.065,20
RECEITAS CORRENTES	7.690.118.134,00	7.690.118.134,00	1.166.579.661,47	15,17%	2.458.612.369,35	31,97%	5.231.505.764,65
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.295.887.472,00	2.295.887.472,00	385.432.994,42	16,79%	733.830.663,74	31,96%	1.562.056.808,26
Impostos	2.126.458.748,00	2.126.458.748,00	367.591.160,30	17,29%	702.852.054,77	33,05%	1.423.606.693,23
Taxas	169.428.724,00	169.428.724,00	17.841.834,12	10,53%	30.978.608,97	18,28%	138.450.115,03
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	476.042.214,00	476.042.214,00	89.640.976,98	18,83%	171.262.658,30	35,98%	304.779.555,70
Contribuicoes Sociais	459.092.214,00	459.092.214,00	85.405.644,34	18,60%	162.742.640,31	35,45%	296.349.573,69
Contribuicoes de Interv. no Dominio Economico	16.950.000,00	16.950.000,00	4.235.332,64	24,99%	8.520.017,99	50,27%	8.429.982,01
Contribuicao de Iluminacao Publica	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	644.533.700,00	644.533.700,00	94.979.997,51	14,74%	183.947.617,29	28,54%	460.586.082,71
Receita Imobiliarias	659.647,00	659.647,00	18.352,80	2,78%	74.975,71	11,37%	584.671,29
Receita de Valores Mobiliarios	642.874.053,00	642.874.053,00	94.425.202,95	14,69%	183.183.972,29	28,49%	459.690.080,71
Receita de Concessoes e Permissoes	1.000.000,00	1.000.000,00	173.222,50	17,32%	324.130,56	32,41%	675.869,44
Compensacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Rec. Dec. de Direitos de Exploracao de Bens publico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Cessao de Direitos	0,00	0,00	3.721,21	0,00%	5.040,68	0,00%	5.040,68
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	359.498,05	0,00%	359.498,05	0,00%	359.498,05
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Industria de Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	51.156.252,00	51.156.252,00	5.839.818,50	11,42%	11.544.736,17	22,57%	39.611.515,83
TRANSFERENCIA CORRENTES	4.076.955.834,00	4.076.955.834,00	575.651.287,95	14,12%	1.329.542.423,51	32,61%	2.747.413.410,49
Transferencias intergovernamentais	4.072.165.673,00	4.072.165.673,00	574.776.283,84	14,11%	1.328.009.939,22	32,61%	2.744.164.733,78
Transferencias de Instituicoes Privadas	25.142,00	25.142,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	25.142,00
Transferencias do Exterior	5.120,00	5.120,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.120,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferencias de Convenios	4.759.899,00	4.759.899,00	875.004,11	18,38%	1.541.484,29	32,38%	3.218.414,71
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	145.542.662,00	145.542.662,00	15.034.586,11	10,33%	28.484.270,34	19,57%	117.058.391,66
Multas e Juros de Mora	73.278.492,00	73.278.492,00	6.834.890,15	9,33%	12.974.494,41	17,71%	60.303.997,59
Indenizacoes e Restituicoes	13.126.000,00	13.126.000,00	734.346,39	5,59%	812.022,52	6,19%	12.313.977,48
Rec. Dec. de Aportes Per. P/ Amort. De Déf. Atuaria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Divida Ativa	19.108.744,00	19.108.744,00	4.616.245,19	24,16%	9.821.445,38	51,40%	9.287.298,62
Receitas Correntes Diversas	40.029.426,00	40.029.426,00	2.849.106,38	7,12%	4.876.308,03	12,18%	35.153.117,97
RECEITAS DE CAPITAL	1.186.620.414,00	1.186.620.414,00	27.426.787,46	2,31%	29.680.113,45	2,50%	1.156.940.300,55
OPERACOES DE CREDITO	796.026.742,00	796.026.742,00	23.495.269,83	2,95%	23.512.661,99	2,95%	772.514.080,01
Operacoes de Credito Internas	283.944.419,00	283.944.419,00	1.312.572,26	0,46%	1.329.964,42	0,47%	282.614.454,58
Operacoes de Credito Externas	512.082.323,00	512.082.323,00	22.182.697,57	4,33%	22.182.697,57	4,33%	489.899.625,43
ALIENACAO DE BENS	13.109.705,00	13.109.705,00	270.289,35	2,06%	473.205,18	3,61%	12.636.499,82
Alienacao de Bens Moveis	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	650.000,00
Alienacao de Bens Imoveis	12.459.705,00	12.459.705,00	270.289,35	2,17%	473.205,18	3,80%	11.986.499,82
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	35.000.000,00	35.000.000,00	3.429.153,24	9,80%	4.443.152,10	12,69%	30.556.847,90
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	342.483.967,00	342.483.967,00	232.075,04	0,07%	1.251.094,18	0,37%	341.232.872,82
Transferencias Intergovernamentais	38.917.069,00	38.917.069,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	38.917.069,00
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferencias do Exterior	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	24.356.000,00	24.356.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	24.356.000,00
Transferencias de Convenios	279.110.898,00	279.110.898,00	232.075,04	0,08%	1.251.094,18	0,45%	277.859.803,82
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	847.874.579,00	847.874.579,00	115.643.041,30	13,64%	174.682.454,70	20,60%	673.192.124,30
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	9.724.613.127,00	9.724.613.127,00	1.309.649.490,23	13,47%	2.662.974.937,50	27,38%	7.061.638.189,50
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	9.724.613.127,00	9.724.613.127,00	1.309.649.490,23	13,47%	2.662.974.937,50	27,38%	7.061.638.189,50
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII)=(V+VI)	9.724.613.127,00	9.724.613.127,00	1.309.649.490,23	13,47%	2.662.974.937,50	27,38%	7.061.638.189,50
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	3.381.530.459,05	3.381.530.459,05	0,00	0,00%	23.148.293,00	0,68%	3.358.382.166,05
REABERTURA DE CREDITO ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2015 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTACAO		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre		Liq. No Bimestre	Liq. Até Bimestre		
(d)	(e)	(f)	(g)-(e-f)	(g)-(e-f)	(h)	(i) = (e-h)	(j)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORC.)(VIII)	9.174.364.373,00	9.144.617.514,48	1.924.275.657,46	3.198.544.152,50	5.946.073.361,98	1.149.211.551,35	2.223.234.313,53	6.921.383.200,95	1.913.349.226,19
DESPESAS CORRENTES	6.927.361.072,00	6.922.250.808,48	1.742.904.765,59	2.969.567.348,87	3.952.683.459,61	1.028.948.274,47	2.084.790.716,87	4.837.460.091,61	1.781.880.242,79
PESSOAL E ENCARGO SOCIAL	4.273.272.756,00	4.256.584.196,48	952.122.081,28	1.787.949.308,30	2.468.634.888,18	689.678.263,77	1.449.761.847,85	2.806.822.348,63	1.176.996.113,45
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	151.772.440,00	151.837.950,00	74.445.181,60	76.766.537,30	75.071.412,70	52.546.005,25	53.192.613,14	98.645.336,86	51.053.508,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.502.315.876,00	2.513.828.662,00	716.337.502,71	1.104.851.503,27	1.408.977.158,73	286.724.005,45	581.836.255,88	1.931.992.406,12	553.830.620,65
Transferencias a Municípios	562.159.527,00	562.159.527,00	414.354.125,92	548.696.698,68	13.462.828,32	90.720.939,45	181.471.320,39	380.688.206,61	177.568.672,75
Demais Despesas Correntes	1.940.156.349,00	1.951.669.135,00	301.983.376,79	556.154.804,59	1.395.514.330,41	196.003.066,00	400.364.935,49	1.551.304.199,51	376.261.947,90
DESPESAS DE CAPITAL	1.559.384.472,00	1.567.497.966,00	181.370.891,87	228.976.803,63	1.338.521.162,37	120.263.276,88	138.443.596,66	1.429.054.369,34	131.468.983,40
INVESTIMENTOS	1.310.841.389,00	1.317.132.411,00	32.277.774,06	67.743.300,41	1.249.389.110,59	15.520.208,60	32.665.452,48	1.284.466.958,52	25.690.884,22
INVERSOES FINANCEIRAS	35.300.000,00	35.300.000,00	0,00	0,00	35.300.000,00	0,00	0,00	35.300.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	213.243.083,00	215.065.555,00	149.093.117,81	161.233.503,22	53.832.051,78	104.743.068,28	105.778.144,18	109.287.410,82	105.778.099,18
RESERVA DE CONTINGENCIA	46.562.313,00	13.812.224,00	0,00	0,00	13.812.224,00	0,00	0,00	13.812.224,00	0,00
RESERVA DO RPPS	641.056.516,00	641.056.516,00	0,00	0,00	641.056.516,00	0,00	0,00	641.056.516,00	0,00
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)	550.248.754,00	602.855.355,52	151.823.144,59	300.471.672,70	302.383.682,82	115.784.083,51	227.386.654,70	375.468.700,82	169.938.167,85
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=VIII + IX	9.724.613.127,00	9.747.472.870,00	2.076.098.802,05	3.499.015.825,20	6.248.457.044,80	1.264.995.634,86	2.450.620.968,23	7.296.851.901,77	2.083.287.394,04
AMORTIZACAO DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINAN.(XI)=(X + XI)	9.724.613.127,00	9.747.472.870,00	2.076.098.802,05	3.499.015.825,20	6.248.457.044,80	1.264.995.634,86	2.450.620.968,23	7.296.851.901,77	2.083.287.394,04
SUPERAVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	212.353.969,27	-	-
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	9.724.613.127,00	9.747.472.870,00	2.076.098.802,05	3.499.015.825,20	6.248.457.044,80	1.264.995.634,86	2.662.974.937,50	7.296.851.901,77	2.083.287.394,04